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به  روز گذشته خبر عجیب وغریبی به سرعت در رسانه ها دست 

تشکل های  حتی  که  گرفت  بالا  ماجرا  آن قدر  می شد.  دست 

آن  به  نسبت  هم  عدالتخواهی  حامی  جریانات  و  دانشجویی 

رسانه ها  اخبار  تیتر  دادند.  نشان  واکنش  و  کرده  موضع گیری 

حول دستگیری خبرنگارانی که برای اطاع و دریافت و انتشار خبر 

پیرامون اتفاقِ افتاده به آن محل  رفته بودند می چرخید. اما خب 

همه ماجرا این نبود. یعنی مشکلی که دامنگیر خبرنگاران روزنامه 

قدس شده بود، برای یک روز بود و مساله ای که آتشی به جان 

زندگی مردم انداخته بود، کهنه و قدیمی تر از ماجراهای یک روز 

بود. یک روزی که تجمع و اعتراض نشان از کارد به استخوان رسیده 

طرفین دعوی بر سر قطعات بزرگ زمین در طرقبه و شاندیز داشت. 

یک طرف مجری و ضابط قانون، دادگستری بود و طرف دیگر مردمی 

که هر دو، مدعی مالکیت زمین ها بودند. مالکیتی که به خاطر دو 

روایتی بودن و تعدد اسناد و اظهارات در ارتباط با مالکیت آن، شرایط 

را به سمت بحرانی شدن سوق می داد. القصه، این زخم کهنه یکی 

دو روزی است سر باز کرده و این که این زخم چیست و از کی و چرا 

ایجاد شد و حالا در چه وضعیتی است و آینده چه می شود و باید 

بشود، مساله خطوط بعدی و موضوع گزارش ماست. روایت راویان و 

مرور گزارش های نوشته شده در این باره، فعا بدون هیچ قضاوتی، 

در ادامه آمده است.

علی سهیلی، مدیرعامل انجمن مردم نهاد شفافیت و مطالبه حقوق شهروندی 

مشهد مقدس در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره توضیح ماجرا گفت: »به 

دلیل مسئولیتم در سازمان مردم نهاد دیده بان شفافیت و عدالت استان 

خراسان رضوی، گزارشی مبنی بر تخلفاتی از سوی اداره رفاه دادگستری 

استان خراسان رضوی به ما رسید. اداره رفاه دادگستری خراسان رضوی 

مدعی شده بود که مالک زمین ها در روستاهای ویرانی و فیانی طرقبه شاندیز 

است. درحالی که عده ای از اهالی روستا و ساکنان می گفتند سند تک برگ 

دارند و زمین ها چند دهه است که برای آنهاست. از آن زمان به مساله ورود 

کردیم و چند سالی است پرونده را دنبال می کنیم. مستندات کافی نسبت 

به موضوع داریم. تاکنون 7 تا 10 گروه کارشناسی مامور شده اند تا این 

پرونده را بررسی کنند. حتی برخی کارشناسان دادگستری هم در بررسی ها 

گفته اند حق با روستاییان دو روستای ویرانی و فیانی است. اما با وجود 

پیگیری های انجام شده، این به جایی نرسید؛ طبیعی است ذی نفعان وقتی 

به این پرونده ورود کنند، پیگیری ها با وجود نظر کارشناسی به نفع مردم، با 

در بسته مواجه خواهیم شد. نکته دیگر این است که مدعیان تمام مراحل 

قانونی پرونده را طی کرده ا ند. در دادگاه عالی قضات از برخی مسئولان استان 

شکایت کردند. این شکایت در دادگاه عالی قضات هنوز مفتوح است. از سایر 

کانال های دیگر هم پرونده را پیگیری کرده اند اما باز به نتیجه نرسیده اند.«

سهیلی ادامه داد: »براساس قانون اگر دادگستری یا قاضی طرف یک دعوا 

باشد قانونا نمی تواند به پرونده رسیدگی کند و باید پرونده را عدم صلاحیت 

بزند و به یک مرجع ذی صلاح قضایی ارجاع دهد. درنتیجه دادگستری استان 

خراسان حق رسیدگی به این پرونده را ندارد چون مدیریت رفاه دادگستری 

استان طرف دعواست. این هم یک نکته است که آقایان در دادگستری 

استان دارند تخلف می کنند. برای اعتراض به این ماجرا و تخلف شاید ده ها 

تجمع برگزار شد. تجمع روز جمعه اولین تجمع نبوده است. تا روز جمعه ۲۶ 

خرداد ده ها تجمع برگزار کرده اند. من فکر می کنم چندین تجمع را خودم 

شرکت کردم. همیشه برای شرکت در تجمع ها حضور داشتم و تا به امروز 

هیچ اتفاقی هم نیفتاده است. در تجمع روز جمعه، مردم حتی یک شعار 

هم ندادند. حتی صلوات هم نفرستادند و فقط پلاکارد در دست مردم بود. 

همیشه در تجمع ها، مردم حدود  15 تا ۲0 دقیقه در کنار جاده شاندیز به 

مشهد می ایستند و بنرها را دست می گیرند. روز جمعه هم همین بود. در 

حاشیه تجمع ۲۶ خرداد، گروهی از خبرنگاران و دوستان رسانه ای با مردم 

مصاحبه می کردند. بازداشتی های آن روز سه نفر از اهالی هستند که با 

خبرنگاران مصاحبه کردند. این افراد در همان تجمع شناسایی و بازداشت 

شدند. در کنار این سه نفر از اهالی نیز، همان جا پس از جمع کردن بنرها 

و اتمام تجمع، عکاس و روزنامه نگار روزنامه قدس نیز بازداشت می شوند؛ 

چراکه صحنه بازداشت خشونت آمیز اهالی روستا را فیلمبرداری کردند و در 

گوشی داشتند. با این دلیل عکاس روزنامه و یکی دیگر از دوستان روزنامه 

قدس توسط نیروی انتظامی بازداشت شدند.« 

سهیلی همچنین در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »من همراه با آقای 

زالکی معاون سردبیر روزنامه قدس بودم. دنبال او رفتم و با هم به جلسه 

رفتیم. وقتی برگشتیم، قرار بود به روزنامه برود چون شنبه روزنامه چاپ 

می شد. تماس گرفتند و به آقای زالکی اطلاع دادند که این اتفاق افتاده 

است. آقای زالکی از من خواست به مکان تجمع برویم. حدود 10 تا 1۲ 

کیلومتر فاصله داشتیم. او را به مکان تجمع برگرداندم. مدتی بیرون پاسگاه 

طرقبه شاندیز نگه داشتند و بعد گفتند داخل بروید. قبل از این اتفاق فردی 

از نیروی انتظامی با او تماس گرفت و گفت فیلم ها و عکس ها را باید ما چک 

کنیم. پس از ورود به پاسگاه نیروی انتظامی طرقبه شاندیز برای پیگیری 

اتفاقی که برای بچه های روزنامه قدس افتاده بود، آقای زالکی را هم نگه 

داشتند. شاید دوسه ساعتی در پاسگاه منتظرش بودیم اما او را آزاد نکردند.

)تا لحظه تنظیم خبر(. 

حتی قبلا مواردی داشتیم که اهالی برای شرکت در تجمع بازداشت شدند. 

یکی از مالکان پلاک 1۶9 می گوید که فرزندش شهید شده و خلبان جنگنده 

بوده. مادر شهید است و می گوید در این سن می خواهند زندگی من را 

نابود  کنند؛ چراکه می گویند مالک جایی که زندگی می کنم نیستم. برای 

او چیزی باقی نمانده است. دادگستری استان اعلام کرده تمام اسناد باطل 

است. ثبت اسناد و اداره ثبت اسناد زیرمجموعه تشکیلاتی قوه قضائیه است 

و ارتباط کاری با هم دارند. شما تصور کنید به تمام این خانوارها بگویند 

مالک زندگی ای که دارید نیستید. من اکنون نگران این هستم که حتما 

عده ای از این افراد تند و دوآتیشه، نسبت به بستن جاده اقدام کنند. جاده 

مشهد و شاندیز در روزهای تعطیل حجم ترافیک بالایی دارد و اگر بسته 

شود ترافیک چند کیلومتری ایجاد می شود. باید عقلانیتی در مسئولانی 

که مسئولیت این امر گردن شان است و تصمیم گیرنده هستند، باشد که 

سود و زیان اتفاق را محاسبه کنند.«

طاهره فجرداولی، خبرنگار روزنامه قدس استان خراسان رضوی نیز در 

گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »اولین بار در سال 80 توسط خانم طلعت 

کاتبی ادعا می شود که دو دانگ از زمین های ۲۶7 برای اوست و علیه مردم 

محلی شکایت می شود. دادگستری ادعای وارد شده را رد می کند و رای به 

نفع مردم اعلام می شود. پس از آن در سال 8۲ علی تیزرو از سمت خانم 

طلعت کاتبی مجددا ادعای مالکیت پلاک ۲۶7 )درواقع زمین های مقابل 

آن، اراضی پلاک 1۶9( را مطرح می کند و بار دیگر این ادعا و شکایت توسط 

دادگستری رد می شود. سال 85 ادعا می شود که زمین های این پلاک و 

زمین های روبه روی آن که اراضی مردم است، به کهریزک تهران واگذار شده 

که مجددا علیه مردم محلی شکایت می شود و این شکایت رد می شود. با 

وجود اینکه سه بار توسط دادگستری استان رای به نفع مردم اعلام می شود 

و صریحا به تفاوت زمین های ۲۶7 با زمین های پلاک 1۶9 اشاره می شود اما 

در بار چهارم این ادعاهای مالکیت، وقتی پای خود دادگستری به مساله باز 

می شود و حتی کارشناسان به نفع مردم رای می دهند اما دادگستری اصرار 

می کند که زمین های آن سمت جاده، با این سمت یکی است و مالک شان 

رفاهیات دادگستری استان است. با وجود اینکه شورای تامین به نفع مردم 

رای می دهد اما دادگستری به آن و رای خودش عمل نمی کند.«

براساس آخرین اخبار واصله به خبرنگار »فرهیختگان«، خبرنگار و عکاس 

روزنامه قدس در روز شنبه ۲7 خرداد ماه آزاد شدند اما برای زالکی، معاون 

سردبیر این روزنامه، براساس اعلام دادستان طرقبه شاندیز قرار کفالت پذیرفته 

نشده است.  روزنامه »فرهیختگان« ادعاها و روایت یک سمت جریان را در این 

گزارش منعکس کرده است. ضمن احترام به حق مالکیت مردم روستاهای 

ویرانی و فیانی، این روزنامه آمادگی خود برای انعکاس توضیحات دادگستری 

استان خراسان رضوی را در این باره اعلام می کند. 

هنوز یادم می آید. وقتی پیرمرد روستای ابوالفضل اهواز، دشداشه اش را تا 

زانو بالا آورد و گفت: »نزدیک به ۲0 سال پیش زمینم را فروختم تا در روستا 

یک مسجد در شأن بنا کنم. اما حال به ما می گویند شما تصرف عدوانی 

دارید. مگر ما دشمن هستیم که این حرف را به ما می زنند؟ تصرف عدوانی 

فقط برای دشمن است!« 

نمی دانم شاید این مقدمه جالبی نباشد و آش را زیادی شور دیده ام اما 

ماجرای روز جمعه روستاهای ویرانی و فیانی طرقبه شاندیز مرا به یاد شهریور 

99 انداخت. ماجرا از این قرار است که سال 99 شرکت تعاونی رفاهیات 

دادگستری مشهد ادعای خریداری دو دانگ از اراضی پلاک ۲۶7 از خانمی 

-با نام خانوادگی کاتبی- در مسیر مشهد به شاندیز را مطرح می کند. طبق 

اظهارات دادگستری به مردم محلی این خرید از طریق مبایعه نامه و در 

سال  74 یا 75 صورت گرفته بود. این شماره پلاک در سمت چپ جاده 

و تماما در طرف صعب العبور کوه هاست. در آن سوی جاده یعنی سمت 

راست آن که پلاک 1۶9 است، مردم سالیان  سال است کشاورزی می کنند، 

تغییر کاربری داده اند و خانه ساخته اند. فرماندار سابق طرقبه شاندیز در 

گفت وگویی با فارس در سال 99 تعریف می کند که فرمانداری این شهرستان 

حسب وظیفه خود در حفظ و تامین امنیت منطقه، پس از ادعای تعاونی 

رفاهیات دادگستری به این مساله ورود پیدا کرد و طی جلسات متعددی 

که با نمایندگان هر دوطرف ماجرا جهت رسیدگی به این موضوع تشکیل 

داد، درنهایت به این نتیجه رسید برای اینکه شک و شبهه ها برطرف و مالک 

این اراضی مشخص شود، جهت رسیدگی به این موضوع سه کارشناس را 

تعیین کنند. به این ترتیب یک کارشناس از سمت شرکت تعاونی رفاهیات 

دادگستری، یک کارشناس از سمت مردم و یک کارشناس هم بی طرف -طبق 

روالی که در سایر پرونده ها وجود دارد- تعیین می شوند و کار مطالعاتی و 

تحقیقاتی خود را طی سه ماه انجام می دهند. نتیجه گزارشی که این سه 

کارشناس به شورای تامین شهرستان ارائه دادند، این بود که این اراضی 

متعلق به مردم است و سند شرکت تعاونی رفاهیات دادگستری متعلق به 

این اراضی نیست و مربوط به پلاک ۲۶7 و فاقد اراضی است، یعنی پلاک 

خریداری شده توسط دادگستری فاقد اراضی است. اما حالا چون این پلاک 

اراضی ندارد، نظر رفاهیات دادگستری بر این است که سمت راست جاده 

را که اراضی چندصدساله مردم است در اختیار بگیرند و اراضی پلاک 1۶9 

را با عنوان اراضی ۲۶7 تصرف کنند. 

چندسالی می شود که حدود هزار خانوار از اهالی روستا های فیانی و ویرانی 

در اطراف مشهد با دادگستری خراسان رضوی در رابطه با مالکیت این ۲0 

هکتار زمین در این دو روستا دچار مشکل حقوقی شده اند و دو، سه سال 

است که پیگیری هایشان به جایی نرسیده است. 

شرکت تعاونی رفاهیات دادگستری خراسان رضوی در همان سال  درگیری 

یعنی در سال 99 نیز جهت تصرف اراضی مذکور، اقدام به جانمایی بلوکه های 

نیوجرسی کرد و روی آنها عبارت »این اراضی متعلق به رفاهیات دادگستری 

است هرگونه تعرض به این اراضی پیگرد قانونی دارد« را نوشت. در همان 

سال ها مردم برای اعتراض به این مالکیت »زمین های زراعی منطقه فیانی 

و ویرانی« توسط شرکت تعاونی اقدام به تجمع کردند. صدای مردم به گوش 

مسئولان رسید، اما این پرونده همچنان در لایه های مختلف دادگستری گیر 

کرده، هنوز از سال 99 نیوجرسی ها و کانکس نگهبانی در اراضی مردم قرار 

دارند و مردم حق ساخت وساز، تغییر کاربری و حتی کاشت یک نهال درخت 

را هم در اراضی خودشان ندارند؛ چراکه یک سمت ماجرا یکی از مسئولان 

عالی رتبه دادگستری خراسان رضوی است و سمت دیگر یکی از چهره های 

شاخص مشهد. نکته جالب توجه در این مساله، در سال های اخیر که ارزش 

ریالی اراضی پلاک 1۶9 بالا رفته، افرادی سودجو ادعای مالکیت بر این 

اراضی و خریداری اراضی از همان فردی را که ذکر شد نیز مطرح کرده اند 

اما در جلسات دادگستری مشهد این ادعاها رد و درنهایت اعلام شد که 

اراضی این پلاک برای مردم محلی است اما حالا که یک سمت این داستان 

خود دادگستری مشهد است؛ داستان خاتمه پیدا نمی کند و اعلام مالکیت 

اراضی توسط مردم صورت نمی گیرد. روز جمعه ۲۶ خردادماه مردم برای این 

بلاتکلیفی و ناعدالتی درکنار جاده مشهد به طرقبه شاندیز تجمع می کنند. 

تعدادی از فعالان رسانه ای نیز در این تجمع حضور دارند و با مردم محلی 

مصاحبه می کنند. با وجود رای کارشناسان دادگستری، تعیین تکلیف این 

پرونده توسط کارشناسان و سابقه تجمع توسط مردم نسبت به این پرونده 

اما درنهایت تجمع این روز به دستگیری تعدادی از اهالی و سه نفر از فعالان 

رسانه ای مشهد منجر شده است. 

این اولین تجمع مردم نبود

نادیده گرفتن قانون توسط ضابط قانون

هنوز از سال 99 نیوجرسی ها و کانکس نگهبانی در اراضی مردم است

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه

برای بازداشت خبرنگاران در حاشیه ماجرای زمین شاندیز مشهد 

خوب شد جلوی خبر را گرفتید!


